
29/02/2024, 12:13 SEI/GOV-PI - 011116135 - SEAD_TERMO_DE_ADJUDICAÇÃO

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12463784&infra_siste… 1/5

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD-PI

GABINETE DO PREGOEIRO 6 - SEAD

TERMO DE ADJUDICAÇÃO  N.° 01 - PREGOEIRA/2024/SEAD-PI/DL /GP/PREG6           Teresina/PI, 12 de fevereiro de 2024.                       
                                     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00002.002848/2023-58

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0029/2023/SEAD

 

Trata-se do Pregão Eletrônico nº 29/2023/SEAD, que tem como objeto Registro de Preços visando a contratação de empresas para fins de
confecção e fornecimento de arranjos florais, Ramalhetes (buquês), plantas ornamentais, coroa de flores e serviços correlatos, conforme o
consignado no Edital, Termo de Referência e demais anexos, considerando a plena regularidade e legalidade do procedimento licitatório, e
com base no art. 17, inciso IX no Decreto Estadual nº 7.482/2021 no item 12.1 do Edital do Pregão Eletrônico nº 29/2023/SEAD, considerando
que não houve recurso nos itens 1, 2, 3, 4 e 5  a Pregoeira, decidiu ADJUDICAR, o objeto do Pregão Eletrônico nº 029/2023, em favor da
empresa abaixo supracitada:

Preços e Itens adjudicados: 1, 2, 3, 4 e 5 

Abertura das propostas de Preços: 08/11/2023, às 09:00h

Sessão de Disputa de Preços: 08/11/2023, às 10:00h

LOCAL:  h�ps://www.licitacoes-e.com.br

Pregoeira: Valdirene Oliveira Machado Luz

Adjudicação: 09/02/2024

RAZÃO SOCIAL: FLORICULTURA NATUARTE LTDA

CNPJ: 02.133.017/0001-42

ENDEREÇO: Avenida Dom Severino, nº 1150/1, Bairro Fá�ma, Teresina-PI, CEP: 64.049-375

CONTATO: (86) 3221-1014/ (86) 3211-0260

E-MAIL: floriculturanatuarte@hotmail.com

REPRESENTANTE: Dayane Silva Santos

SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

LOTE I - ARRANJOS FLORAIS

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO VALOR
UNIT. VALOR TOTAL

1 1094 Arranjo
Arranjo floral com rosas importadas, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para mesa de honra, medindo 1m
(base esponja floral).

R$
500,00

R$
547.000,00

2 421 Arranjo

Arranjo floral com rosas nacionais, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para mesa de honra frente chão,
medindo 1,50m (base esponja em jardineira de vidro). A jardineira será devolvida após
o evento

R$
600,00

R$
252.600,00

3 636 Arranjo

Arranjo floral com rosas importadas, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para mesa de honra frente chão,
medindo 1,50m (base esponja em jardineira de vidro). A jardineira será devolvida após
o evento.

R$
800,00

R$
508.800,00

4 1074 Arranjo
Arranjo floral com rosas nacionais, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para mesa de honra frente chão,
medindo 1,50m (base esponja floral).

R$
650,00

R$
698.100,00

https://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:FLORICULTURANATUARTE@HOTMAIL.COM


29/02/2024, 12:13 SEI/GOV-PI - 011116135 - SEAD_TERMO_DE_ADJUDICAÇÃO

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12463784&infra_siste… 2/5

5 560 Arranjo
Arranjo floral com rosas importadas, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para mesa de honra frente chão,
medindo 1,50m (base esponja floral).

R$
850,00

R$
476.000,00

6 348 Arranjo

Arranjo floral com rosas nacionais, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para mesa de honra frente chão,
medindo 1,50m (base esponja em jardineira de madeira). A jardineira será devolvida
após o evento.

R$
550,00

R$
191.400,00

7 260 Arranjo

Arranjo floral com rosas importadas, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para mesa de honra frente chão,
medindo 1,50m (base esponja em jardineira de madeira). A jardineira será devolvida
após o evento

R$
850,00

R$
221.000,00

8 748 Arranjo Arranjo floral com flores do campo, complemento de folhagem e outros elementos,
para mesa de honra frente chão, medindo 1,00m (base esponja floral).

R$
250,00

R$
187.000,00

9 332 Arranjo

Arranjo floral com flores do campo, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para mesa de honra frente chão,
medindo 1,50m (base esponja em jardineira de vidro). A jardineira será devolvida após
o evento.

R$
650,00

R$
215.800,00

10 655 Arranjo
Arranjo floral com flores do campo, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para mesa de honra frente chão,
medindo 1,50m (base esponja floral).

R$
450,00

R$
294.750,00

11 531 Arranjo

Arranjo floral com flores do campo, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para mesa de honra frente chão,
medindo 1,50m (base esponja em jardineira de madeira). A jardineira será devolvida
após o evento.

R$
500,00

R$
265.500,00

12 764 Arranjo
Arranjo floral com flores tropicais, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para mesa de honra frente chão,
medindo 1,00m (base esponja floral).

R$
400,00

R$
305.600,00

13 485 Arranjo

Arranjo floral com flores tropicais, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para mesa de honra frente chão,
medindo 1,50m (base esponja em jardineira de vidro). A jardineira será devolvida após
o evento

R$
600,00

R$
291.000,00

14 548 Arranjo
Arranjo floral com flores tropicais, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para mesa de honra frente chão,
medindo 1,50m (base esponja floral).

R$
600,00

R$
328.800,00

15 408 Arranjo

Arranjo floral com flores tropicais, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para mesa de honra frente chão,
medindo 1,50m (base esponja em jardineira de madeira). A jardineira será devolvida
após o evento

R$
499,00

R$
203.592,00

16 522 Arranjo
Arranjo floral com rosas nacionais, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para coluna de vidro 1,50m (base
bandeja e esponja floral). A coluna será devolvida após o evento

R$
400,00

R$
208.800,00

17 509 Arranjo
Arranjo floral com rosas importadas, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para coluna de vidro 1,50m (base
bandeja e esponja floral). A coluna será devolvida após o evento

R$
500,00

R$
254.500,00

18 640 Arranjo
Arranjo floral com flores do campo, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para coluna de madeira 1,50m
(base bandeja e esponja floral). A coluna será devolvida após o evento.

R$
300,00

R$
192.000,00

19 598 Arranjo
Arranjo floral com flores tropicais, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para coluna de vidro 1,50m (base
bandeja e esponja floral). A coluna será devolvida após o evento

R$
300,00

R$
194.400,00

20 1149 Arranjo
Arranjo floral com rosas nacionais, complemento de folhagem e outros elementos,
para centro de mesa (base de vidro e esponja floral). A bandeja será devolvida após o
evento.

R$
200,00

R$
229.800,00

21 970 Arranjo
Arranjo floral com rosas importadas, complemento de folhagem e outros elementos,
para centro de mesa (base de vidro e esponja floral). A bandeja será devolvida após o
evento.

R$
150,00

R$
145.500,00



29/02/2024, 12:13 SEI/GOV-PI - 011116135 - SEAD_TERMO_DE_ADJUDICAÇÃO

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12463784&infra_siste… 3/5

22 929 Arranjo
Arranjo floral com flores do campo, complemento de folhagem e outros elementos,
para centro de mesa (base de vidro e esponja floral). A bandeja será devolvida após o
evento

R$
150,00

R$
139.350,00

23 1061 Arranjo
Arranjo floral com flores tropicais, complemento de folhagem e outros elementos, para
centro de mesa (base de vidro e esponja floral). A bandeja será devolvida após o
evento.

R$
150,00

R$
159.150,00

24 850 Arranjo
Arranjo floral com rosas nacionais, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para tribuna oficial de 1,00m (base
bandeja e esponja floral).

R$
450,00

R$
382.500,00

25 853 Arranjo
Arranjo floral com rosas importadas, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para tribuna oficial de 1,00m (base
bandeja e esponja floral).

R$
375,00

R$
319.875,00

26 759 Arranjo
Arranjo floral com flores do campo, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para tribuna oficial de 1,00m (base
bandeja e esponja floral).

R$
450,00

R$
341.550,00

27 889 Arranjo
Arranjo floral com flores tropicais, complemento de folhagem e outros elementos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e bolas de buxinho, para tribuna oficial de 1,00m (base
bandeja e esponja floral).

R$
349,40

R$
310.616,60

Valor Total do lote I: R$ 7.849.983,60 (Sete milhões oitocentos e quarenta e nove mil novecentos e oitenta e três reais e
sessenta centavos)

R$
7.849.983,60

 

RAZÃO SOCIAL: FLORICULTURA NATUARTE LTDA

CNPJ: 02.133.017/0001-42

ENDEREÇO: Avenida Dom Severino, nº 1150/1, Bairro Fá�ma, Teresina-PI, CEP: 64.049-375

CONTATO: (86) 3221-1014/ (86) 3211-0260

E-MAIL: floriculturanatuarte@hotmail.com

REPRESENTANTE: Dayane Silva Santos

SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

LOTE II - RAMALHETES

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO VALOR
UNIT. VALOR TOTAL

1 1576 Ramalhetes Ramalhete (bouquet) com 06 rosas nacionais, folhagens e outros elementos:
gypsophila, cipestre, paulis�nha e tangos

R$
100,00 R$ 157.600,00

2 590 Ramalhetes Ramalhete (bouquet) com 06 rosas importadas, folhagens e outros elementos:
gypsophila, cipestre, paulis�nha e tangos

R$
150,00 R$ 88.500,00

3 1294 Ramalhetes Ramalhete (bouquet) com 12 rosas nacionais, folhagens e outros elementos:
gypsophila, cipestre, paulis�nha e tangos.

R$
150,00 R$ 194.100,00

4 608 Ramalhetes Ramalhete (bouquet) com 12 rosas importadas, folhagens e outros elementos:
gypsophila, cipestre, paulis�nha e tangos

R$
350,00 R$ 212.800,00

5 932 Ramalhetes Ramalhete (bouquet) com 06 copos de leite, lírios, gérberas ou palma de santa
rita, folhagens e outros elementos: gypsophila, cipestre, paulis�nha e tangos.

R$
200,00 R$ 186.400,00

6 552 Ramalhetes Ramalhete (bouquet) com 12 copos de leite, lírios, gérberas ou palma de santa
rita, folhagens e outros elementos: gypsophila, cipestre, paulis�nha e tangos.

R$
300,00 R$ 165.600,00

7 3570 Ramalhetes Botão de rosa nacional R$ 11,50 R$ 41.055,00

8 3310 Ramalhetes Botão de rosa nacional embalada com complementos: cipreste, paulis�nha e
outros R$ 17,50 R$ 57.925,00

9 1260 Ramalhetes Botão de rosa importada R$ 18,50 R$ 23.310,00

10 1210 Ramalhetes Botão de rosa importada embalada com complementos: cipreste, paulis�nha e
outros R$ 25,00 R$ 30.250,00

mailto:FLORICULTURANATUARTE@HOTMAIL.COM


29/02/2024, 12:13 SEI/GOV-PI - 011116135 - SEAD_TERMO_DE_ADJUDICAÇÃO

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12463784&infra_siste… 4/5

11 960 Ramalhetes Ramalhete fúnebre com flores do campo, folhagens e outros elemetos:
gypsophila, cipreste, paulis�nha e tangos.

R$
148,39 R$ 142.454,40

Valor Total do lote II: R$ 1.299.994,40(Um milhão duzentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e quatro reais e
quarenta centavos)

R$
1.299.994,40

 

RAZÃO SOCIAL: FLORICULTURA NATUARTE LTDA

CNPJ: 02.133.017/0001-42

ENDEREÇO: Avenida Dom Severino, nº 1150/1, Bairro Fá�ma, Teresina-PI, CEP: 64.049-375

CONTATO: (86) 3221-1014/ (86) 3211-0260

E-MAIL: floriculturanatuarte@hotmail.com

REPRESENTANTE: Dayane Silva Santos

SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

LOTE III – COROA DE FLORES

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 463 Coroa
Coroa fúnebre tamanho grande com flores naturais (liatria, gypsophila, flores do campo,
alstroeméria cipreste, paulis�nha e outros complementos). Medidas Mínimas: Aprox.
1,80m a 2,0m

R$
241,10

R$
111.629,30

2 296 Coroa
Coroa fúnebre tamanho médio com flores naturais (liatria, gypsophila, flores do campo,
alstroeméria cipreste, paulis�nha e outros complementos).Medidas Mínimas: Aprox.
1,60m a 1,80m

R$
140,00

R$
41.440,00

3 359 Coroa
Coroa fúnebre tamanho pequeno com flores naturais (liatria, gypsophila, flores do
campo, alstroeméria cipreste, paulis�nha e outros complementos).Medidas Mínimas:
Aprox. 1,00m a 1,00m.

R$
100,00

R$
35.900,00

Valor Total do lote III: R$ 188.969,30 (Cento e oitenta e oito mil novecentos e sessenta e nove reais e trinta centavos) R$
188.969,30

 

 

RAZÃO SOCIAL: FLORICULTURA NATUARTE LTDA

CNPJ: 02.133.017/0001-42

ENDEREÇO: Avenida Dom Severino, nº 1150/1, Bairro Fá�ma, Teresina-PI, CEP: 64.049-375

CONTATO: (86) 3221-1014/ (86) 3211-0260

E-MAIL: floriculturanatuarte@hotmail.com

REPRESENTANTE: Dayane Silva Santos

SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

LOTE IV – PLANTAS ORNAMENTAIS

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 1710 Unidade Plantas naturais em cachepó para ambientação e/ou decoração de diversos �pos de
eventos, tais como: palmeiras, bambus, pinheirinho, samambaias e outros R$ 69,59 R$

118.998,90

Valor Total do lote IV: R$ 118.998,90 (Cento e dezoito mil novecentos e noventa e oito reais e noventa centavos) R$
118.998,90

 

RAZÃO SOCIAL: FLORICULTURA NATUARTE LTDA

CNPJ: 02.133.017/0001-42

ENDEREÇO: Avenida Dom Severino, nº 1150/1, Bairro Fá�ma, Teresina-PI, CEP: 64.049-375

CONTATO: (86) 3221-1014/ (86) 3211-0260

E-MAIL: floriculturanatuarte@hotmail.com

REPRESENTANTE: Dayane Silva Santos

mailto:FLORICULTURANATUARTE@HOTMAIL.COM
mailto:FLORICULTURANATUARTE@HOTMAIL.COM
mailto:FLORICULTURANATUARTE@HOTMAIL.COM


29/02/2024, 12:13 SEI/GOV-PI - 011116135 - SEAD_TERMO_DE_ADJUDICAÇÃO

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12463784&infra_siste… 5/5

SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

LOTE V – SERVIÇOS CORRELATOS

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 1686 Unidade

Serviços Correlatos mão de obra para montagem e/ou decoração de ambientes
(palco, auditório, sala de aula, laboratório de artes, quadra espor�va, mezanino,
mirante, jardins interno e externo, gabinete, pá�o, espaço vip, pavilhão e outros),
comflores/arranjos/plantas naturais, com devolução de vasos, colunas, jardineiras e
similares após evento, quando for o caso.

R$
2.995,20

R$
5.049.907,20

Valor Total do lote V: R$ 5.049.907,20 (Cinco milhões quarenta e nove mil novecentos e sete reais e vinte  centavos) R$
5.049.907,20

 

Considerando, os respec�vos valores descritos nas tabelas acima, que correspondem aos menores preços propostos, conforme ID 011112170.

Instruído o processo, segue em devolução da delegação de competência para efeito do exercício de ATO DE CONTROLE FINAL.

 

Teresina – PI.

(documento assinado e datado eletronicamente)

 

 

Valdirene Oliveira Machado Luz

Pregoeira – DL/SEAD-PI

 

Teresina-PI, 12/02/2024.
Assinatura do Responsável Cargo

Documento assinado eletronicamente por VALDIRENE OLIVEIRA MACHADO LUZ Matr.371600-7, Pregoeira, em 16/02/2024, às 09:54,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 011116135 e o código CRC 05F5F086.

Av. Pedro Freitas, 1900 Centro Administrativo, BL1 - Bairro São Pedro, Teresina/PI, CEP 64018-900
Telefone: - http://www.sead.pi.gov.br/

Referência: Caso responda, indicar expressamente o Processo nº 00002.002848/2023-58  SEI nº 011116135

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.pi.gov.br/sei/processo_acesso_externo_consulta.php?id_acesso_externo=143556&infra_hash=80ac7cb35d408e20ee6292312748a696

